

Số: 03/KH-CĐGD

Bến Tre, ngày 04 tháng 4 năm 2012

## **KẾ HOẠCH** **CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG NĂM 2012**

Thực hiện kế hoạch số 15/KH-LĐLĐ ngày 06/3/2012 của Liên đoàn Lao động tỉnh về việc thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng năm 2012, Công đoàn Giáo dục tỉnh xây dựng kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng năm 2012 trong toàn hệ thống Công đoàn ngành như sau :

### **I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:**

- Nâng cao nhận thức, vai trò của cán bộ Công đoàn trong việc thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước đối với việc phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

- Ngăn chặn, từng bước đẩy lùi tham nhũng, loại bỏ các cơ hội, điều kiện phát sinh tham nhũng.

- Nâng cao và thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các giải pháp phòng ngừa, phát hiện và xử lý tham nhũng.

- Tăng cường tính công khai, minh bạch trong việc thực hiện chính sách, pháp luật trên cơ sở hướng dẫn của Trung ương, địa phương.

- Gắn nhiệm vụ phòng, chống tham nhũng thực hành tiết kiệm, chống lãng phí với việc «Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh» và các cuộc vận động, phong trào thi đua của ngành, trong đó chú ý thực hiện tốt cuộc vận động « Mỗi thầy, cô giáo là một tấm gương về đạo đức, tự học và sáng tạo », qui định về đạo đức nhà giáo theo Quyết định 16/2008/QĐ-BGDĐT ngày 16/5/2008 của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

### **II. NỘI DUNG:**

#### **1. Tuyên truyền, phổ biến quán triệt pháp luật về phòng chống tham nhũng đối với cán bộ công đoàn.**

- Các cấp công đoàn xây dựng kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, tổ chức học tập cho CBGV-LĐ nghiên cứu luật, các văn bản về phòng chống tham nhũng bằng nhiều hình thức.

- Phối hợp với chính quyền cùng cấp thực hiện tốt nội dung mục II, phần 1 trong kế hoạch số 15/KH-SGD&ĐT ngày 13/3/2012 của Sở Giáo dục và Đào tạo, kế hoạch phòng chống tham nhũng trong phạm vi của ngành giáo dục tỉnh Bến Tre năm 2012.

#### **2. Chủ động thực hiện các biện pháp phòng ngừa.**

- Tăng cường tính công khai, minh bạch trong việc thực hiện chính sách, pháp luật có liên quan đến CBGV- LĐ và học sinh.

- Nâng cao chất lượng thực thi công vụ, giảng dạy.

- Thực hiện nghiêm các qui định, định mức trong qui chế chi tiêu nội bộ của các đơn vị.

- Thực hiện nghiêm qui tắc ứng xử của cán bộ, công chức theo các qui định.

- Thực hiện nghiêm việc kê khai tài sản.
- Thực hiện nghiêm túc các qui định về dạy thêm, học thêm ; coi thi và chấm thi ; đánh giá kết quả của học sinh.
- Khen thưởng kịp thời những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong việc phát hiện, tố cáo đúng các hành vi tham nhũng, đồng thời xử lý nghiêm đối với những trường hợp tham nhũng.

### **3. Tăng cường hoạt động kiểm tra, giám sát.**

- Tăng cường hoạt động của Ủy ban kiểm tra Công đoàn các cấp đối với kiểm tra tài chính, tài sản công đoàn ; Tăng cường công tác kiểm tra tài chính đồng cấp.

- Đẩy mạnh hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân trong việc phối hợp kiểm tra, giám sát việc thực thi Luật Phòng, chống tham nhũng trong đội ngũ cán bộ giáo viên và lao động trong ngành.

- Tích cực tham gia giải quyết các đơn thư khiếu nại, tố cáo có liên quan đến công tác tham nhũng theo thẩm quyền.

### **4. Phát huy vai trò làm chủ của nhân dân trong việc thực hiện Luật Phòng, chống tham nhũng.**

Thực hiện tốt công tác tiếp và kịp thời xử lý thông tin phản ánh của cán bộ, giáo viên, đoàn viên và người lao động.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

Các cấp Công đoàn trong ngành :

- Chủ động phối hợp chính quyền cùng cấp triển khai thực hiện kế hoạch số 15/KH-SGD&ĐT ngày 13/3/2012 của Sở GD & ĐT kế hoạch phòng chống tham nhũng trong phạm vi của ngành giáo dục tỉnh Bến Tre năm 2012.

- Căn cứ vào kế hoạch của Sở GDĐT và kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng năm 2012 của Công đoàn Giáo dục tỉnh để xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện tại cơ quan, đơn vị trường học từ nay đến hết học kỳ 1 năm học 2012-2013, hàng tháng báo cáo kết quả thực hiện về Công đoàn Giáo dục tỉnh ( lồng ghép với báo cáo tháng).

#### **Nơi nhận:**

- LĐLĐ tỉnh ;
- BCH, BTV, UBKT CĐGD tỉnh ;
- CĐGD các huyện, thành phố ;
- CĐCS trực thuộc ;
- Lưu CDN.

